sulto e dalla *ratio* a esso sottesa per indicare le ulteriori fattispecie a cui poter applicare la normativa senatoria. Si veda per esempio *D.* 5, 3, 20, 7-8:

Ait senatus: CVM ANTEQVAM PARTES CADVCAE FISCO PETERENTVR. Hoc evenerat, ut partes caducae fisco peterentur: sed et si ex asse fiat, senatus consultum locum habebit: idem, et si vacantia bona fisco vindicentur vel si ex alia quacumque causa bona ad eum pervenerunt, senatus consultum hoc locum habebit: 8. Et si civitati peteretur.

Medesimo approccio il giurista seguiva nell'esame di un'altra delibera senatoria celebre, il *senatus consultum Trebellianum*, emanato nel 55 d.C. in materia di successione fedecommissaria (Ulp. 3 *fideicomm.*, *D.* 36, 1, 1).

Vi sono altresì taluni casi nei quali i giuristi decidono di discostarsi dal dettato letterale di una delibera senatoria, percepito come restrittivo, ed estenderlo a fattispecie originariamente da questo negate. In Ulp. 12 *ad Sab.*, *D.* 38, 17, 1, 6, il giurista severiano registra una limitazione all'ammissione alla successione dei *filii* alla *mater* contenuta nei *verba* del *senatus consultum Orphitianum*, non solo evidenziando come tale limitazione fosse stata superata *humana interpretatione*, ma addirittura estendendo gli effetti di tale *humana interpretatio* a ulteriori fattispecie:

Qui operas suas ut cum bestiis pugnaret locavit quive rei capitalis damnatus neque restitutus est, ex senatus consulto Orphitiano ad matris hereditatem non admittebatur: sed humana interpretatione placuit eum admitti. Idem erit dicendum et si hic filius in eius sit potestate, qui in causa supra scripta sit, posse eum ex Orphitiano admitti.

Se tuttavia soprattutto quest'ultimo testo ci riconduce a un'attività interpretativa giurisprudenziale più matura, già per l'epoca di Cicerone ci restano in linea di massima tracce di interpretazione estensiva dei *verba senatus consultorum*. Un'epistola di Cicerone a M. Bruto (*ad Brut.* 1, 3a), comunemente datata intorno al 26 aprile 43 a.C., cita il *senatus consultum* che aveva dichiarato *hostes publici* Marco Antonio e *omnes* [...] *qui M. Antoni sectam secuti sunt*. A tale proposito, precisa Cicerone: *plerique interpretantur etiam ad tuos sive captivos sive dediticios pertinere*, ossia che molti interpretassero che il senatoconsulto dovesse estendersi anche (*etiam interpretantur*) a quanti, fra i partigiani di Antonio, erano stati fatti prigionieri o si erano arresi nelle mani di M. Bruto nelle province orientali.